
PORTARIA N.º 14/2022/DPMG/POUSO ALEGRE

Dispõe  sobre  os  Defensores  Públicos
plantonistas na Unidade da Defensoria Pública
de Pouso Alegre durante o recesso forense de
2022/2023

O COORDENADOR  LOCAL  DA DEFENSORIA  PÚBLICA  DE  MINAS  GERAIS  EM  POUSO
ALEGRE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  inciso  I  do  artigo  42  da  Lei
Complementar nº 65, de 2003;
CONSIDERANDO  a  Deliberação  nº  289/2022  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública, que dispõe sobre o recesso de final de ano;
CONSIDERANDO as Resoluções nº 1289/2022 e nº 1305/2022 da Defensora Pública-
Geral do Estado de Minas Gerais, regulamentam o plantão no recesso forense de final
de ano nas Unidades da DPMG;
CONSIDERANDO a delegação da organização do plantão ao Coordenador Local,  nos
termos do artigo 5º da Resolução nº 1289/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na Unidade de Pouso Alegre nos dias
constantes do anexo da presente portaria, dar-se-á em regime de plantão, priorizando-
se  o  atendimento  remoto  na  forma da  Deliberação  139  de  2020  e  obedecerá  ao
disciplinado  nessa  Portaria  e  na  Deliberação  289/2022  do  Conselho  Superior  da
Defensoria Pública.

Art. 2º. Durante o plantão,  serão analisadas  as medidas urgentes e inadiáveis,  nos
termos dos artigos 214 e 215 do CPC (rol exemplificativo), dentre outras medidas, a
serem analisadas exclusivamente pelo (a) Defensor (a) Público (a) plantonista.

Art. 3º. O plantão na Unidade de Pouso Alegre será desdobrado por matéria, sendo 01
(um) Defensor (a) Público (a) para responder pela área criminal e 01 (um) Defensor (a)
Público (a) para responder pela área cível e família.

Art.  4º. Designa  os  Defensores  Públicos  relacionados  no  anexo,  para  atuarem
voluntariamente no plantão previsto no artigo 1º desta portaria.
 
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 14 de Dezembro de 2022.

Walter Valle Martins Junior
Defensor Público

MADEP 0758
Coordenador Local de Pouso Alegre e Regional do Sul de Minas



Anexo I
DEFENSORES PÚBLICOS:

Dias Cível Criminal

19/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

20/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

21/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

22/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

23/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

24/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

25/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

26/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

27/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

28/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Lourival Batista de Almeida
Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

29/12/2022
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

30/12/2022 Firmo da Mota Paes Junior Francisco José de Oliveira



Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

31/12/2022
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

01/01/2023
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

02/01/2023
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

03/01/2023
Firmo da Mota Paes Junior
Tel: 31-9-8234-0429
E-mail:firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

04/01/2023
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

05/01/2023
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

06/01/2023
Alexandre Perin da Paz
Tel: 031-9-8301-3841
Email:alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Francisco José de Oliveira
Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br


		2022-12-14T08:35:14-0300
	WALTER VALLE MARTINS JUNIOR:29777565828




